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Anotace

Diplomová práce se zabývá výběrem dodavatele v oblasti stavebnictví, blíže veřejná

zakázka malého rozsahu. V rámci rozhodování je vybrána vhodná kvantitativní

metoda ekonomické analýzy. Jako teoretická východiska pro řešení problému slouží

obecná teorie vícekriteriálního rozhodování a její zvolené metody. V oblasti

stavebnictví jsou kladeny stále vyšší nároky na výběr dodavatele v oblasti kvality

provedené práce, volby stavebních materiálů, vlivu činnosti na životní prostředí,

inovace a doby výstavby zakázky. Metodika je zaměřena na postup výběru

dodavatele dle ekonomické výhodnosti nabídky, která se opírá o vysokou odbornost,

zkušenost a reference stavební společnosti. Jako aplikační subjekt byla vybrána

společnost X, kdy dojde ke zhodnocení výběru dodavatele za použití MADM

metody. Rozhodovací proces výběru dodavatele byl proveden na bázi metod

s kardinální informací o kritériích a výsledky byly následně podrobeny komparaci.

Klíčová slova

vícekriteriální metody, rozhodování, zadavatel, veřejná zakázka

Annotation

The thesis deals with the selection of a supplier in the construction business, in other

words, a small-scale public contract. In decision making, a suitable quantitative

method of economic analysis is selected. General theory of multicriterial decision-

making and its chosen methods serve as theoretical bases for solving the given

problem. In the construction sector, there is an increasing demand for the supplier

selection in terms of the quality of work performed, choice of building materials,

environmental impact, innovation and construction time. The metodology is focused

on the procedure of selecting a supplier according to the economic advantage of the

offer which is based on the high expertise, experience and references of the

construction company. An X company is chosen as an application subject and the

supplier selection is evaluated using the MADM method. The desicion-making

process for the selection of the supplier is carried out on the basis of methods with

cardinal information on the criteria, and the results are then compared.

Keywords

multi-criteria methods, decision making, submitter, public contract
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Úvod

Stavebnictví je důležitou oblastí našeho národního hospodářství. Je jedním

z klíčových pilířů ekonomické vyspělosti naší země. Vlivem zavádění nových trendů

a technologií v tomto oboru dochází k výraznému ovlivňování životního prostředí

a udržitelného rozvoje. Stavebnictví se nezabývá pouze výstavbou nových projektů, ale

také revitalizací starých objektů a rekonstrukcí již nevhodné a nefunkční dopravní

infrastruktury. Provedení všech druhů staveb vyžaduje vysokou kvalitu služeb pro široké

spektrum zákazníků a profesionální výkon zhotovitele stavební zakázky. K tomuto oboru

neodmyslitelně patří vysoká odbornost stavbařů, rozsáhlá strojní vybavenost, využívání

inovativních prvků a moderních postupů.

Realizace stavební zakázky je logistický systém, jehož součástí je řada dodavatelských

řetězců a článků tohoto řetězce, který je založen na důvěře, otevřenosti a vzájemně

prospěšné spolupráci. Kvalita a profesionální výkon při zhotovení prací závisí

na součinnosti všech zúčastněných článků procesu, vnitřní organizaci a řízení. Důležitým

prvkem pro konkurenceschopnost dodavatele je použití vhodných materiálů v příslušné

kvalitě, která odpovídají projektové dokumentaci.

Při realizaci veřejných zakázek je důležitý výběr dodavatele dle požadavků investora.

Kraje, obce i jiné státní organizace si objednávají služby, materiál i stavební práce

pro realizaci svých zakázek. V těchto situacích hospodaří subjekty s veřejnými prostředky

různých finančních objemů a vystupují jako zadavatelé veřejných zakázek. Zadávání

veřejných zakázek je oblastí úzce spojenou s činností subjektů ve veřejném sektoru

i mimo něj. V diplomové práci bude řešena oblast veřejných zakázek malého rozsahu,

která nepodléhá zákonu o veřejných zakázkách, ale při výběru dodavatele musí být

dodržovány jisté zásady. Nejdůležitější zásadou výběru dodavatele je dodržení

přiměřenosti, transparentnosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace. Zadavatel

si nese vlastní zodpovědnost nad výběrem svého dodavatele. Žádoucí je, aby zadavatel

získal plnění veřejné zakázky dle jeho potřeb, tedy za výhodných podmínek

a na základě smysluplného a efektivního zadávacího procesu.

Cílem diplomové práce je zhodnotit proces klasifikace dodavatelů v oblasti stavebnictví

ve vybrané obci a navrhnout možnosti jeho zlepšení.
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 V teoretické části bude popsána oblast stavebnictví včetně procesu financování

veřejných zakázek s ohledem na výběr dodavatele. Pro řešení daného problému bude

sloužit obecná teorie vícekriteriálního rozhodování a vybrané metody.

V praktické části bude popsán logistický proces výstavby chodníku v obci Hraničné

Petrovice a následně bude proveden výběr dodavatele zvolenými metodami. Metodika

je zaměřena na postup výběru dodavatele dle ekonomické výhodnosti nabídky, která je

postavena na základech vysoké odbornosti a zkušenosti stavebních společností. Výsledky

výběru dodavatelů budou podrobeny komparaci.
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1 Teoretická východiska související s tématem diplomové

práce

Oblast stavebnictví je v našem národním hospodářství významným a klíčovým pilířem

pro ekonomiku a, jako v mnoha vyspělých zemích, zajišťuje vysokou životní úroveň.

Svou rozsáhlou a odbornou činností se podílí na dynamickém rozvoji regionů v oblasti

bydlení, dopravní a technické infrastruktury, v průmyslu a odborném přetváření krajiny

s vlivem na životní prostředí a ekologii. Při realizaci zakázek je podstatné a důležité

myslet již v prvních krocích na ochranu životního prostředí a pracovat na principech

udržitelného rozvoje. Těchto principů se musíme držet při využívání energií, přírodních

surovin a nakládání s odpady při zavádění nových ekologických technologií a vstupovat

na trh s vysokým kreditem v oblasti životního prostředí. Tato oblast je v současné době

brána, jako jedna z nejdůležitějších aktivit z hlediska investičních záměrů a povolování

staveb. Týká se v největší míře staveb financovaných z veřejných zdrojů např.

u vodohospodářských staveb sloužících k zadržování vody v krajině, protipovodňových

staveb, případně druhotného využití odpadních vod.

U pozemních staveb je snahou využít opuštěné průmyslové areály, revitalizovat sídliště

a rekonstruovat stávající objekty s obnovou případně změnou využití. U navrhování

dopravních staveb se využívá druhotných materiálů při výstavbě např. vylepšováním

vlastností zemin, využíváním vhodných předrcených materiálů do konstrukčních vrstev,

použití nehlučných asfaltových směsí, nanotechnologií, rozšiřování dálniční sítě a silnic

vyšších kategorií, neustálá obnova a rekonstrukce stávajících komunikací. U železničních

staveb se jedná výhradně o obnovu koridorů, protihlukových opatření a zabezpečení

přejezdů.

Provádění staveb se stále rozvíjí ve všech oblastech stavebnictví, jak v dopravním

i pozemním stavitelství, tak i v oblasti vodohospodářských a inženýrských staveb.

Všechny obory nabízejí široké spektrum služeb pro zákazníky a profesionalita všech

výkonů umožňuje realizaci zakázek pro velký okruh zadavatelů. Náročnost investorů

a zadavatelů stavebních zakázek vede k poskytování služeb na maximální profesní

úrovni, ve vysoké kvalitě, s minimálními možnými náklady. Pro dlouhodobý úspěch

stavebních společností je nezbytné neustálé sledování vývoje trhu, toků informací

a rozvoje inovací ve stavebnictví. Při realizaci zakázek je podstatné a důležité myslet již
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v prvních krocích na ochranu životního prostředí a pracovat na principech udržitelného

rozvoje. Těchto principů je podstatné se držet při využívání energií, přírodních surovin

a nakládání s odpady, při zavádění nových ekologických technologií a vstupovat na trh

s vysokým kreditem v oblasti životního prostředí. Neodmyslitelnou zásadou

při uskutečňování všech stavebních projektů je dodržování legislativy, právních předpisů,

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, správné technologické a pracovní postupy. Za tyto

povinnosti je vždy zodpovědný investor, který si sjednává odborníky na výkon konkrétní

kontrolní služby, na kterou musí mít příslušné oprávnění. Jedná se především o právní

zástupce, administrativní služby v oblasti využití dotačních prostředků, projektanty,

technické dozory investorů, koordinátory bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a jiné.

V případě, že se jedná o stavbu financovanou z veřejných zdrojů, některé služby musí

stavebník ze zákona uplatnit, například činnost technického dozoru, případně koordinátor

BOZP.


[…]


a dosavadní praxe za ekonomicky nejvýhodnějších možností v nejvyšší možné kvalitě.
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V neposlední řadě je využita možnost výběru dodavatele soukromým investorem.

Soukromý investor není limitován nařízeními, předpisy ani metodami výběru. Jeho volba

zhotovitele je svobodná a založená na dosavadních zkušenostech, doporučeních, nabídce

a poptávce na trhu. Soukromý investor jde cestou doporučení na stavební společnost,

která pracuje na základech odbornosti a kvalitně odvedené práce. Nejnižší nabízená cena

není vždy nejvýhodnější a to právě z pohledu použitých kvalitních materiálů

a profesionálně odvedené práce. Hodnocení dodavatele soukromým investorem je

jednoznačně založeno na referencích a kvalitě. Reference získané od jiného investora

soukromého sektoru nebo i vlastní zkušenost provedené práce z minulých období jsou

hodnotící faktory, které znatelně ovlivňují rozhodování soukromého investora pro výběr

dodavatele. Nejmenší vliv na konečná rozhodnutí má v současné době reklama.

Veřejný sektor se v České republice potýká s problémy zajistit financování nezbytných

investičních potřeb. Optimální formou funkčnosti veřejných zakázek je spolupráce

soukromého a veřejného sektoru za předpokladu efektivního zajištění investičních potřeb

v požadovaném množství, čase a kvalitě. Každý z partnerů by zajišťoval činnosti, které

umí zabezpečit co nejefektivněji a pro které je nejlépe vybaven. Vzájemná spolupráce by

vedla k zavedení nejlepšího know-how stavebních společností a inovací. Zadavatel

veřejných zakázek by již nemusel přistupovat k omezeným finančním limitům zakázky.

Kritéria pro výběr dodavatele veřejných zakázek by nemusela být omezena pouze

na hodnotící kritéria ceny, ale mohla by mít širší rozsah a kvalitativní rozměr. Výběr

dodavatele by byl nadále prováděn matematickými modely, vzorci či metodami.

Významná kritéria pro hodnocení by však mohla být kombinací nabídkové ceny a kvality

plnění. Veřejný sektor by spoluprací se soukromým sektorem získal kvantitativní

a kvalitativní hodnoty pro zajištění veřejných služeb a naplnění spokojenosti uživatelů

těchto služeb.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit proces klasifikace dodavatelů v oblasti

stavebnictví ve vybrané obci Hraničné Petrovice a navrhnout možnosti jeho zlepšení.

V teoretické části diplomové práce jsou popsána teoretická východiska v oblasti

stavebnictví. Podstatou vysoké úrovně stavebnictví je naplnění základních logistických

charakteristik, jako jsou kvalita, odbornost a profesionalita vybraných dodavatelů

a finanční dostupnost. Produkce stavebnictví má v současné době zvyšující tendenci

a svou dynamiku neustále posiluje. Předmětem diplomové práce byl výběr dodavatele

veřejné zakázky malého rozsahu, který byl analyzován s cílem navrhnout zlepšení

procesu výběru dodavatele.

V praktické části byl popsán logistický proces realizace stavební zakázky, a to

od investičního záměru, studie proveditelnosti, financování projektu, administrativního

procesu, zadávací dokumentace, až po výzvu k podání nabídky, která vedla k výběru

dodavatele. Nejprve byl proveden výběr dodavatele veřejným investorem. Dodavatel byl

vybrán na základě určených kritérií různé povahy. Při použití Saathyho metody byly

přiřazeny váhy jednotlivých kritérií. Zásadním kritériem pro výběr dodavatele bylo

kritérium ceny, jelikož investor hospodaří s veřejnými prostředky, kterými nelze plýtvat.

Další metodou pro výběr dodavatele byla metoda WSA, která vychází z principu

maximalizace užitku. V metodice je popsán postup výběru dodavatele na základě

kvantitativních a kvalitativních kritérií, přičemž se vychází ze zadávacího řízení, které

podporuje ekonomickou výhodnost a klade důraz na odbornost a zkušenosti zadavatelů.

Poslední výběr zhotovitele stavební zakázky je proveden soukromým investorem, který

se orientuje na reference dodavatelů, vlastní zkušenosti, doporučení a kvalitu.

V závěrečné části diplomové práce je provedena komparace výběru dodavatelů a jsou zde

popsána řešení, v nichž je navržena spolupráce veřejného a soukromého sektoru, a to

z důvodu zajištění kvality, odbornosti, kvantitativních a kvalitativních hodnot, které

veřejný sektor potřebuje pro realizaci investičních projektů.

Výběrové řízení při použití jakékoliv zvolené metody musí být vždy pro zadavatele

takovou zárukou, aby proběhlo řízení za účasti nejlepších dodavatelů, a je současně

účinnou jistotou, že vybraní dodavatelé budou v dlouhodobém časovém horizontu

dodržovat předem stanovené podmínky. Úroveň výběrového řízení a příprava podkladů
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je nepochybně odvozena od kvalitní a odborné činnosti zadavatelů, kteří se tímto konáním

zabývají. Řádně připravené zadávací řízení pro potenciální uchazeče je jeden

z nejdůležitějších vstupních kroků pro realizaci investičního záměru. Zárukou správného

jednání postaveného na strategickém partnerství je při realizaci výběrového řízení vždy

pod vedením zkušeného manažera. Dodavatel byl vybrán na základě zvolených kritérií,

která byla pro investora důležitá a rozhodující. V této práci bylo potřeba zaměřit se

na výběr dodavatele dle požadavku investora, který kladl důraz na ekonomickou

výhodnost, kvalitu a odbornost uchazečů výběrového řízení. Cíl práce, kterým bylo

zhodnotit proces klasifikace dodavatelů v oblasti stavebnictví ve vybrané obci

a navrhnout možnosti jeho zlepšení, byl naplněn.
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