10

10

9

10

10

10

9

9

9

10

96

A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. et Ing. Dočkalíková Iveta, Ph.D.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Kyseláková Sylva

Katedra magisterského studia

Výběr a hodnocení dodavatelů v oblasti stavebnictví

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předložená diplomová práce řeší výběr a hodnocení dodavatelů v oblasti stavebnictví. Odborná úroveň

práce je velmi dobrá a odpovídá znalostem studenta 2. ročníku navazujícího studia. Z hlediska

technického a ekonomického posouzení neshledávám v práci závažné chyby. Při jejím vypracování byly

zohledněny platné právní předpisy a s problematikou související další normy/zákony. Předložená práce

svým rozsahem a způsobem zpracování splňuje požadavky uvedené v zadání diplomové práce. Otázky:

Je realné v praxi stanovit jednotnou metodiku pro hodnocení dodavatelů?

Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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